证券代码：688184    证券简称：帕瓦股份       公告编号：2023-003

浙江帕瓦新能源股份有限公司

2022 年年度业绩快报

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以浙江帕瓦新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

项目 本报告期
上年同期

增减变动幅度

（%）

调整前 调整后 调整后

营业总收入 165,625.51 85,790.38 86,621.36 91.21

营业利润 16,632.27 9,337.58 9,354.06 77.81

利润总额 16,570.83 9,160.03 9,176.52 80.58

归属于母公司股东的净

利润
14,793.90 8,341.53 8,355.54 77.05

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润

11,072.86 7,441.53 7,455.54 48.52

基本每股收益（元） 1.35 0.94 0.94 43.62

加权平均净资产收益率 7.98% 7.95% 7.97%
增加 0.01个百

分点

注 1：公司自 2022年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》

(财会[2021]35 号)中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定,根据相关规定，公司对

上年数据进行了追溯调整；

注 2：以上财务数据及指标以合并报表数据填列，最终结果以公司 2022 年年度

报告为准。数据若有尾数差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 165,625.51 万元，同比增长 91.21%；实现归

属于母公司股东的净利润 14,793.90万元，同比增长 77.05%；实现归属于母公

司股东的扣除非经常性损益的净利润 11,072.86 万元，同比增长 48.52%。

报告期内，公司财务状况良好，期末总资产 411,024.83万元，较报告期初

增长 104.14%；归属于母公司股东的所有者权益 312,525.93万元，较报告期初

增长 126.11%。

2022 年度，公司充分把握市场机遇，积极完成产能扩张，已建成三元前驱

体产能 2.5万吨，同比增长 116.47%，IPO募投年产 4万吨三元前驱体项目也在

顺利建设中，未来产能增长可期。全年，公司实现三元前驱体产量约 1.77万吨，

同比增长 74.61%，销量约 1.62万吨，同比增长 81.36%。其中，公司在报告期内

率先实现了单晶型 NCM7系高电压产品的批量出货，该产品由于性价比优势明显，

项目 本报告期末
本报告期初

增减变动幅度

（％）

调整前 调整后 调整后

总资产 411,024.83 201,326.37 201,342.86 104.14

归属于母公司股东的所

有者权益
312,525.93 138,205.01 138,219.02 126.11

股本 13,437.82 10,078.37 10,078.37 33.33

归属于母公司股东的每

股净资产（元）
23.26 13.71 13.71 69.66

订单充足，销售同比显著增加，全年销量超过 5000吨，占比已超过公司年出货

量的 30%。

（二）主要财务指标变动原因分析

报告期内，公司完成了 IPO上市，扣除发行费用（不含增值税）后，募集资

金净额约 15.95亿元，实现了总资产、归属于母公司股东的所有者权益、股本、

归属于母公司股东的每股净资产同比大幅增长。

公司业绩大幅增长主要系行业受益于下游电池企业的需求旺盛，带动了公司

产销规模的持续扩大。同时得益于公司单晶型 NCM7系高电压产品的快速成长，

不仅提升了公司的毛利率水平，而且巩固了公司在该领域高端产品上的领先地

位；并且公司新建产能的投放，使得生产环节的规模效应进一步显现；此外，公

司还在持续通过产线升级、技术创新、供应链优化等方式不断提升盈利能力。以

上因素，共同助力公司实现了 2022年度业绩的跨越式增长。

报告期内，公司也积极挖潜产能、开发客户，实现了多晶型 NCM811 高镍产

品的批量出货，验证了公司在全产品类型上的竞争力。同时，公司在钠离子电池

正极材料前驱体方向前瞻布局，已获得相关专利，产品处于下游客户验证阶段。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江帕瓦新能源股份有限公司

董事会

2023年 2月 28日